h'x:;'“

REPUBLICA DE- CHILE
I. MUNICIPALIDAD DE LEBU

CONCEJO MUNICIPAL
h !

REUNION DE CONCEJO H° 68

En la ciudad de Lebu, siende las 8,30 horas
del dia Jueves (09 de Diciembre de 1993, se di comienzo a la
reunién N® 68 del Concejo Municipal, la que es de caracter -
extraordinaria con la presencia del Sr. Alcalde Titular Don
Walter D. Ramirez Urguieta , y los Concejales Aldo Pinto Can
dia, Manuel Poblete Salas, Jaime Bahamondes Cabrera, René -
Millar valdebenito Y Guillermo Casanova Carvajal.

También se encuentra presente el Sr. Jefe de Finanzas Don -
Luis Figuerca C, y el Secretario Municipal guién actila como
Secretario del Concejo.

El Sr. Alcalde inicia la sesidn diciendo gque el objetivo de
ésta es continuar tratando el tema del Analisis del Presu -
puesto del afo 1994.

El Sr. Jefe de Finanzas comienza diciende gque la preccupa -
cidén actual es tratar de aumentar el Item de Transferencias
con el objeto de traspasar fondos a Educacidn, y esto se po
dria hace£ disminuyendo en 10 millones el Sub. 22 y el de -
Inversidn real, dejando este Gltimo en sélec 11 millones, con
el objeto de dejar las transferencias a Educacidén en 43 Mi -

llones,

Esto de aumentar el Item transferencias se justifica atn =
mas, dice el Sr. Alcalde, por cuanto el préximo afic en el
Departamento de Salud comenzard a funcionar el Consultorio -

General Urbano.

El Jefe de Finanzas explica que el Presupuesto en la parte -
de ingresos no se podria aumentar mas alld de lo estableci -
do.



HOJA N° 2 DEL ACTA N° 68 DEL 09.12.93.-

El Concejal Casanova agrega due como una de las prioridades
del Gobierno es la parte Social, se estaria bien encamina -

do al aumentar los gastos para Educacidén y para Salud.

El Jefe de Pinanzas agrega que con la probable modificacién
de la Planta gue se ve venir, se tendria un aumento del =
gasto en personal de aproximadamente unos-20 millones de -

pesos adiciocnales.

Posteriormente se producen variados comentarios respecto a

posibles modificaciones gue se pueden haéer al Presupuesto-

en las diferentes partidas del Item 21 en consideracién a
las variaciones gue supuestamente se puedan dar en el Trans-
curso del préximo afio con la nueva Ley de Modificacidn de

planta.

Se comenta que se deberia aumentar el monto del Item 21.15 -

Personal a Contrata el cual deberia guedar en M$ 14.616.

El Sr. Figueroa informa también las caracteristicas y atri -
buciones del personal contratado por el MUnicipio, con el -

sistema de a contrata.

Se opina que se deberia disminuir en algin Item de gastc con
el objeto de aumentar los traspasos al DAEM en unos 27 mi -
llones, 7 millones podrian disminuirse del Item 22 y los 20

restantes podrian disminuirse del Item 33, pero todo esto se

verad en la tarde de hoy.

Sin mas gue tratar se cierra la sesidn siendo las 11,00 ho -

ras y se acuerda volver a reunirse a las 15,00 hrs.

e

WALSER D. RMW ETA

PRESIDENTE

UEG—ROBLETE SALAS

[ ,
RE QIJLAML {{'H_/;"J.‘D

A CERDA
TARIO CONCEJO



